Ceea ce se întâmpla acum însă n'am putut-o îndura, și într-o noapte mi-am luat cei patru copii, căci doi erau aci și luptau în armata română pentru România Mare (subl.n.), și, fără ca să știu cont de averea pe care o lăsam întregă în voia sorții și a dușmanului, am trecut în Albania.

⁴² Potrivit unui document emis de Consulatul Regal Român, datat *Ianina, 12/25 Septembrie 1917* – numărul lor era de șase, iar potrivit însemnărilor memorialistice ale lui N. Zdrulla (din 1929) – șapte (vezi mai jos, cu numele respective).

Evenimentele din lunile iulie-august 1917 în regiunea Munților Pind...

Aci la Arghirocastro unde eram mai mulți refugiați am reneput mișcarea.

⁶⁰ *sic!*

⁶¹ Școala Primară Română din Băiasa data din 1880. Întemeietorul ei, institutorul (pensionar) Dumitru Șumba (1834-1906) se prenumără printre martirii românismului balcanic, fiind asasinat de către agenți ai panelenismului în perioada tensionată de după 9/22 mai 1905: „el face parte din prima serie a celor dintâi institutori români trimiși ca să lumineze și să cheme la conștiința națională pe frații din Epir și Macedonia. În persoana lui Șumba, dar, pierdem pe unul din cei mai vechi luptători ai cauzei naționale din Epir.

XIX și XX)* (Unia di Cultură-a Armânjlor di Machidunii. Biblioteca Natsională Armânească „Constantin Belemace”. *Colectsia „Velo”*), f.e., Scopia, 2001, p. 11.

⁶⁶ Vezi mai departe.

⁶⁷ Potrivit unui cunoscut filoromân, între cei 73 de semnatari, reuniți în Adunarea generală Națională, la 28 decembrie 1918/10 ianuarie 1919, la Delvino, se aflau și unii dintre participanții la evenimentele din iulie-august 1917 din regiunea Pindului: Sterio Nibi, Emanuele Araia, Taki Vascioti, Demetrio Araia, Mihali Balamati, Costa Funda, Tegu Ianu, Giorgio Scrima, Alcibiade Diamanti, Sterie Giorgescu, Milton Manachia, Nicola Zdrulla, Leon Constantinesco, Jorghi Z.

Pentru ori-ce chestiuni privitóre la serviciul militar, tinerii interesați se pot adresă direct Consulatului general al Italiei din Ianina».

¹²⁶ Arhiva Ministerului Afacerilor Externe. *Fond 71/1914*. E2. Partea II, vol. I, f. 356v.-357f. (*raport* al Consulatului Regal al României, datat *Ianina, 9/22 Septembrie 1917*; întreg documentul – vezi mai departe).

¹²⁷ *sic!*

Din această comunicare a autorităților italinesci rezultă că guvernul grecesc nu mai poate spera în viitor, ca să reocupe și să stăpânească așa deplin Epirul de Nord, de oare-ce de câte-va luni el constituie o parte integrală a noului Stat Albanezesc, care, prin luna lui Mai a.c.

Pentru mai buna lămurire, cred că este necesar a comunica aci mai la vale in extenso, proclamațiunea, care a fost anunțată de autoritățile italiene din Arghirocastro la 21 Mai a.c. și care sună astfel: «Către întreaga populațiune albaneză. Astăzi la 21 Mai (03 Iunie) 1917, cu ocaziunea aniversării fericite a libertății Constituționale a Italiei, noi General Giacinto Ferrero, Comandantul trupelor italiene de ocupațiune din Albania, din ordinul guvernului Regelui Victor Emanuel al III-lea, proclamăm în mod solemn unitatea și independența întregii Albanii, sub egida și protecțiunea Regatului Italian.

Vassilake, „cancelar-interpret al Consulatului nostru la Ianina”) – Adina Berciu-Drăghicescu, Maria Petre, *op. cit.*, p. 316 (doc. 109).

¹³¹ Problematika vlahilor/românilor balcanici nu a făcut, în fapt – o evidență ocultată adeseori –, obiect al conținutului Tratatului de Pace de la București, din 28 iulie/10 august 1913; angajamentul Greciei (și, în egală măsură, al Serbiei) de a da „autonomie școlilor și bisericilor cuțo-vlahilor” (*sic!*) ce se vor găsi „în viitoarele posesiuni grecești” („sârbești”), precum și de a

Consul:
D.A. Mincu¹³⁵

*Excelenței Sale
Domnului Ion I.C. Brătianu
Președinte al Consiliului și
Ministru al Afacerilor Străine*

la Iași

CONSULAT ROYAL
de
ROUMANIE
N^o 292
Confidențial

Ianina, 9/22 Septembrie 1917

Domnule Președinte al Consiliului,

Referindu-mă la telegrama mea cifrată sub N^o 278¹³⁶ din 29 August trecut, am onoarea a aduce la cunoștință Excelenței Voastre, că, după cum

¹³⁵ Arhiva Ministerului Afacerilor Externe. *Loc. cit.*, f.

Aceşti musulmani nu se simt deci siguri pentru viaţa și avutul lor.

Consul:

D.A. Mincu¹⁴⁵

*Exceleței Sale
Domnului Ion I.C. Brătianu
Președinte al Consiliului și
Ministru al Afacerilor Străine*

la Iași.

CONSULAT ROYAL
de
ROUMANIE
N^o 300
Confidențial

Ianina, 12/25 Septembrie 1917

Domnule Președinte al Consiliului,

Pentru complectarea informațiilor ce am comunicat Excelenței Voastre cu raportul confidențial N^o 292 din 9 curent, cu privire la evenimentele, cari au avut loc la Samarina, am onoarea a Vă informa, că la 8 curent, autoritățile elene, cari ocupaseră cu o

Brătianu
Președinte al Consiliului și
Ministru al Afacerilor Străine*

la Iași.

CONSULAT ROYAL
de
ROUMANIE
N^o 332
Confidential

Ianina, 26 Septembrie 1917

¹⁴⁸ *Loc. cit.*, f. 365-367f./v. O copie a raportului este transmisă și *Legățiunei Regale a României la Atena*. Titularul acesteia trimite, și el, lui Ion I.C. Brătianu, la 14/27 octombrie 1917, copia „raportului cu N^o 100, din 12 septembrie curent, al Consulului nostru din Ianina”, însoțită de un comentariu favorabil: „Prin acest raport Domnul Consul Mincu dă seamă despre demersurile pentru a potoli agitațiunea ce a coprins populațiunea română de la Pind cu ocaziunea retragerii armatei italiene din acele regiuni și înlocuirea ei prin autoritățile elene.